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ACTIVITY – A MODEL AND A DEFINITIONAL 
APPROACH
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Streszczenie: Za cel artykułu przyjęto opracowanie modelu Regionalnego Systemu Finan-
sowania Działalności Innowacyjnej (RSFDI). Definicję i uproszczony obraz tej struktury 
poprzedza identyfikacja jej postulowanych właściwości. W ich świetle określa się zadania 
Regionalnego Centrum Koordynacji Działań Finansujących Innowacje (kluczowego podmio-
tu RSFDI) związane z kształtowaniem całościowego i uporządkowanego środowiska współ-
pracy na rzecz pokrywania kosztów działalności innowacyjnej oraz oceną i finansowaniem 
nowych lub istotnie udoskonalonych rozwiązań. Tok tych rozważań zamyka propozycja ufor-
mowania terytorialnej grupy kapitałowej ukierunkowanej na finansowe wspieranie regional-
nych procesów innowacyjnych.

Słowa kluczowe: finansowanie działalności innowacyjnej w regionie.

Summary: The objective of the article was to develop a model of the Regional System of 
Financing Innovation Activity (RSFDI in Polish). The definition and a simplified picture 
of the structure is preceded by the identification of its postulated properties. In the light of 
these properties, tasks of the Regional Coordination Centre for Financing Innovation Activity 
(RSFDI’s key entity) are defined. The tasks are associated with the formation of a comprehen-
sive and orderly cooperation environment to cover the cost of innovation activity, as well as 
the evaluation and financing of new or considerably improved solutions. These considerations 
are concluded with a proposal to form a territorial group of companies intended as a financial 
support for regional innovation processes.

Keywords: financing of innovative activities in the region.
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1. Wstęp

Wizje kształtowania innowacyjnych regionów nie spełnią się bez źródeł ich finan-
sowania, a zależności tej towarzyszą niepokojące i trafne diagnozy. Przykładowo, 
„wadą główną dolnośląskiego systemu finansowania innowacji jest jego brak” [Dol-
nośląska Strategia Innowacji... 2005, s. 37]. Obraz ten bynajmniej nie wyróżnia Dol-
nego Śląska wśród innych województw. Z podobną sytuacją borykają się pozostałe 
regiony. „Brak dostępu do kapitału jest największą barierą rozwoju przedsiębiorczo-
ści w Polsce. Jest ona szczególnie uciążliwa dla rozwijających się firm opartych na 
wiedzy i nowych technologiach, nieposiadających zabezpieczenia w majątku trwa-
łym” [Regionalna Strategia Innowacyjności... 2005, s. 32]. W tych okolicznościach 
zasadne wydaje się opracowanie modelu Regionalnego Systemu Finansowania 
Działalności Innowacyjnej (cel artykułu)1.

2. System finansowania działalności innowacyjnej w regionie – 
definicja i założenia modelowe

Regionalny System Finansowania Działalności Innowacyjnej (RSFDI) powinien2:
P1 – otwierać płaszczyzny współpracy podmiotom regionalnym i ich jednostkom 

z otoczenia (krajowego, zagranicznego) na rzecz finansowania projektów innowa-
cyjnych,

P2 – uwzględniać pełne spektrum podmiotów i ich środków finansowania dzia-
łalności innowacyjnej,

P3 – gromadzić dane kompleksowo opisujące parametry proinnowacyjnych pro-
duktów finansowych,

P4 – zapewniać sprawny i efektywny przepływ informacji, w tym obieg doku-
mentów, w układzie podmiotów świadczących usługi finansujące, a także między 
nimi a innowatorami,

P5 – sprzyjać idei montażu finansowego, tj. stwarzać sposobności i regulować 
zasady wspólnego, wieloźródłowego finansowania przedsięwzięć innowacyjnych, 
w tym z komponowaniem mozaiki kapitałów publicznych i prywatnych,

1 Artykuł powstał po weryfikacji regionalnych strategii innowacji (RSI) pod kątem utylitarnoś-
ci ich zapisów na rzecz systemowego finansowania działalności innowacyjnej. Badanie tych doku-
mentów wykazało, że cele RSI rzadko dostrzegają potrzebę wykreowania uporządkowanego i całościo-
wego środowiska finansowego wsparcia innowatorów. Zazwyczaj koncentrują się na podmiotach i/lub 
instrumentach, które z założenia mają prowadzić do przełamania ekonomicznych barier działalności 
innowacyjnej. Inne, potencjalnie systemowe podejście zaproponowano wyłącznie w strategiach: łódz-
kiej (2013 r.), pomorskiej (2004 r.) i wielkopolskiej (2011 r.), ale propozycje te nie zostały rozwinięte 
stosownymi projektami. Przytoczone fakty wyraźnie wskazują na potrzebę koncepcyjnego rozwiązania 
problemu z wykorzystaniem metody kreatywnego myślenia.

2 Alfanumeryczne oznaczenia postulowanych właściwości RSFDI (P1, P2, …., Pn) zostaną wyko-
rzystane w dalszej części artykułu. 
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P6 – wykazywać się komplementarnością względem egzogenicznych podmio-
tów finansujących innowacje,

P7 – wykorzystywać komercyjne źródła finansowania innowacji, otwierając je 
m.in. efektywnie funkcjonującymi funduszami poręczeń kredytowych i pożycz-
kowych,

P8 – sprzyjać koncentracji rozproszonych kapitałów (np. lokalnych funduszy po-
życzkowych, oszczędności podmiotów nadwyżkowych) na rzecz budowy silnych 
kapitałowo jednostek o dużej zdolności finansowania projektów innowacyjnych,

P9 – weryfikować możliwości implementacji zamysłów innowacyjnych,
P10 – harmonizować źródła finansowania projektów z cechami przedsięwzięć 

innowacyjnych (przedmiot inwestycji, faza rozwoju, wielkość zapotrzebowania na 
kapitał, udział własny, okres finansowania, prognozowane zyski), a także dostoso-
wywać je do właściwości podmiotów zabiegających o fundusze (wielkość przedsię-
biorstwa, jego historia gospodarcza, sytuacja finansowa, forma organizacyjno-praw-
na, posiadany majątek, preferencje w wyborze dawców kapitału),

P11 – wariantować możliwości finansowania nowych lub istotnie udoskonalo-
nych rozwiązań z uwzględnieniem kosztu pozyskania kapitału i preferencji innowa-
tora (np. finansowanie dłużne lub udziałowe),

P12 – dbać o redukcję ryzyka innowatora (finansowanie projektów ze środków 
własnych i obcych o charakterze bezzwrotnym bądź finansowanie udziałowe z wy-
korzystaniem funduszy wysokiego ryzyka),

P13 – uwzględniać pośrednie, publiczne finansowanie przedsięwzięć innowacyj-
nych (ulgi, zwolnienia podatkowe).

POMYSŁODAWCY INNOWACJI
(osoby fizyczne, przedsiębiorstwa)

Regionalne Centrum Koordynacji
Działań Finansujących Innowacje

Bank Instytucji Wsparcia Finansowego

Finansowanie

Współpraca

Finansowanie

Pośrednictwo w kontaktach

Podmioty środowiska
usług finansujących

ponadregionalne 

regionalne 

Rys. 1. Regionalny System Finansowania Działalności Innowacyjnej – ujęcie modelowe

Źródło: opracowanie własne.
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Zestawiony zbiór postulatów dopełnia definicyjne ujęcie RSFDI. Strukturę tę 
ma tworzyć sieć endogenicznych (regionalnych) podmiotów wsparcia finansowego 
o różnej formie własności i orientacji działalności (komercyjnej, użyteczności pu-
blicznej) spięta Regionalnym Centrum Koordynacji Działań Finansujących Innowa-
cje (RCKDFI) i otwarta za jego pośrednictwem na ponadregionalne (egzogeniczne) 
usługi finansujące, w tym o charakterze pomocowym.

Uogólnioną, definicyjną ideę RSFDI rozwija uproszczony model tej struktury 
(rys. 1). Schemat ten odsłania mnogość podmiotów i występujących między nimi 
powiązań, ale przede wszystkim wskazuje na kluczową rolę RCKDFI. W jego kom-
petencji spoczywa transformacja osobnych działań reprezentantów regionalnego 
i ponadregionalnego środowiska wsparcia finansowego innowatorów w zognisko-
waną wiązkę wspólnych inicjatyw na rzecz pokrywania kosztów procesów innowa-
cyjnych zachodzących w regionie.

3. Regionalne Centrum Koordynacji Działań 
Finansujących Innowacje

Zadania RCKDFI można usystematyzować w dwóch grupach, wyodrębniając 
kwestie związane z kształtowaniem systemowego środowiska współpracy podmio-
tów finansujących innowacje oraz sprawy związane z oceną i finansowaniem pro-
jektów innowacyjnych. Pierwsza z nich obejmuje3:

Z1 – utworzenie i rozwijanie Banku Instytucji Wsparcia Finansowego (zbiór 
regionalnych i ponadregionalnych podmiotów oferujących usługi finansujące i im 
towarzyszące4, w tym o charakterze pomocowym) oraz podpisywanie listów inten-
cyjnych o współpracy,

Z2 – permanentne monitorowanie i aktualizowanie warunków finansowania pro-
jektów (np. maksymalne zaangażowanie udziałowe, okres kredytowania, oprocen-
towanie, wysokość opłat leasingowych itd.) w przekroju podmiotów finansujących 
i współpracujących z RCKDFI,

Z3 – koordynowanie przepływu informacji między instytucjami wsparcia fi-
nansowego (np. banki – fundusze poręczeń), w tym konstruowanie zagregowanych 
ofert; przykładowo – kredyt plus poręczenie, 

Z4 – partycypację w negocjacjach związanych z powoływaniem, w razie ko-
nieczności, konsorcjów finansowych w środowisku podmiotów regionalnych, alter-
natywnie regionalnych i ponadregionalnych lub wyłącznie ponadregionalnych,

Z5 – pośrednictwo w kontaktach klient (pomysłodawca innowacji) – podmiot 
finansujący i opcjonalnie poręczający,

3 Alfanumeryczne oznaczenia zadań RCKDFI (Z1, Z2, …., Zn) zostaną wykorzystane w dalszej 
części artykułu.

4 Na przykład fundusze poręczeń pożyczkowych i poręczeniowych. 
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Z6 – nadzorowanie regionalnego funduszu kapitałowego, pożyczkowego i porę-
czeniowego. 

Sprawy związane z oceną i finansowaniem innowacyjnych przedsięwzięć dotyczą:
Z7 – ustalania ich komercyjnej przydatności (analiza potencjału rynku, wstępna 

analiza ekonomicznej efektywności, rozpoznanie uwarunkowań prawnych i struktu-
ry konkurencji),

Z8 – identyfikacji podstawowych cech projektów i ich pomysłodawców; pomoc-
ne pytania:
• Co jest przedmiotem projektu?
• W jakiej fazie znajduje się projekt (zasiew, start, rozwój, ekspansja)?
• Jakie nakłady finansowe wiążą się z wdrożeniem projektu?
• Jaki jest przewidywany okres finansowania dłużnego, udziałowego bądź hybry-

dowego?
• Jaka jest perspektywiczna stopa zwrotu z zaangażowanego kapitału? 
• Czy pomysłodawca legitymuje się historią gospodarczą?
• Jaki jest aktualny standing finansowy przedsiębiorstwa pomysłodawcy (jeśli ist-

nieje)? 
• Jaki udział własny deklaruje pomysłodawca w finansowaniu projektu?
• Czy pomysłodawca może zaoferować pełne lub częściowe zabezpieczenie usłu-

gi finansującej?
• Czy pomysłodawca jest zainteresowany wsparciem udziałowym, czy też finan-

sowaniem o charakterze dłużnym, bądź hybrydowym?
Z9 – uściślania koncepcji projektów, 
Z10 – konfrontacji cech projektów oraz ich pomysłodawców z regionalnymi i po-

nadregionalnymi ofertami i warunkami finansowania (dane Banku Instytucji Wspar-
cia Finansowego),

Z11 – wariantowego określania źródeł finansowania projektów, w tym z zastoso-
waniem zasady montażu finansowego (wieloźródłowe finansowanie przedsięwzięć), 

Z12 – opcjonalnego określenia kosztu pozyskania kapitału, 
Z13 – redukcji ryzyka pomysłodawców innowacji (np. poprzez finansowanie 

udziałowe),
Z14 – pomocy administracyjnej, eksperckiej i prawnej w pozyskiwaniu środków 

finansowych (przygotowanie niezbędnej dokumentacji do określonej transakcji, 
umowy).

Zestawiona paleta zadań RCKDFI sprzyja spełnieniu postulatów, które należy 
uwzględnić przy kształtowaniu Regionalnego Systemu Finansowania Działalności 
Innowacyjnej (tab. 1). 

Zadania te trudno jest ważyć, przypisując im mniejsze lub większe znaczenie, 
ale w ich gronie szczególnie istotne wydaje się utworzenie i rozwijanie Banku In-
stytucji Wsparcia Finansowego (BIWF). Idea ta opiera się na partnerskiej współpra-
cy RCKDFI z regionalnymi i ponadregionalnymi dawcami kapitału o charakterze 
zwrotnym lub bezzwrotnym (pomoc publiczna). Każdy podmiot tego banku to po-
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tencjalne ogniwo w procesie innowacyjnym, ale jego efektywne kojarzenie z inno-
watorami nie jest możliwe bez posiadania pewnych danych. Ich baza powinna m.in. 
zestawiać:
• potencjalnych inwestorów (finansowanie udziałowe) i obszary ich zaintere-

sowań (dziedziny działalności) wraz z określeniem warunków ewentualnego 
wejścia kapitałowego (dyspozycyjne środki inwestycyjne, spodziewany pakiet 
udziałów, okres wiązania się z projektem, oczekiwana stopa zwrotu z inwestycji 
itd.),

Tabela 1. Zadania RCKDFI na tle postulowanych właściwości RSFDI – macierz powiązań5

Zadania RCKDFI
Z1 Z2 Z3 Z4 Z5 Z6 Z7 Z8 Z9 Z10 Z11 Z12 Z13 Z14

Po
st

ul
ow

an
e 

w
ła

śc
iw

oś
ci

 R
SF

D
I

P1 ←↑
P2 ←↑ ←↑
P3 ←↑
P4 ←↑ ←↑ ←↑
P5 ←↑
P6 ←↑
P7 ←↑ ←↑ ←↑ ←↑
P8 ←↑
P9 ←↑ ←↑
P10 ←↑ ←↑
P11 ←↑ ←↑ ←↑
P12 ←↑
P13 ←↑

Legenda: P1, P2, ….., P13 – postulowane właściwości RSFDI; Z1, Z2, …, Z14 – zadania RCKDFI; 
←↑ – powiązanie określonego zadania RCKDFI z kształtowaniem danej właściwości RSFDI

Źródło: opracowanie własne.

• parametry dłużnych usług finansujących, takich jak kredyt, pożyczka, leasing 
itp., w zakresie oprocentowania, opłat i prowizji oraz innych czynników kształ-
tujących koszt pozyskania kapitału, 

• warunki udostępniania zwrotnego kapitału (cel, maksymalne zaangażowanie, 
harmonogram i okres spłaty, zabezpieczenie transakcji itd.),

• oferty instytucji wsparcia, których działalność ułatwia dostęp do usług finansu-
jących o charakterze zwrotnym, a w szczególności funduszy poręczeń pożycz-

5 Użyte w tabeli oznaczenia alfanumeryczne P1, P2, …, P13 i Z1, Z2, …, Z14 opisują wcześniej przy-
toczone oraz identycznie oznaczone postulowane właściwości RSFDI i zadania RCKDFI.
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kowych i/lub kredytowych (np. suma i warunki udzielenia poręczenia lub gwa-
rancji),

• sfery i zasady pomocy publicznej, a głównie warunki pozyskania środków po-
mocowych, bezzwrotnych lub częściowo zwrotnych.
Dysponent takich danych może i powinien przyjąć na siebie ciężar koordynacji 

przepływu informacji między instytucjami środowiska usług finansowych (przy-
kładowo, banki – fundusze poręczeń), a także konstrukcji zagregowanych ofert 
(np. kredyt plus poręczenie). Jego zasadniczą rolą będzie jednak szeroko pojęta 
pomoc (prawna, ekspercka, negocjacyjna) w pozyskiwaniu środków na rzecz dzia-
łalności innowacyjnej. W tym względzie najistotniejsza zdaje się być konfrontacja 
cech projektów i ich pomysłodawców z regionalnymi i ponadregionalnymi ofertami 
oraz warunkami finansowania. Jej bezpośrednim efektem będzie:
• wariantowe określanie źródeł finansowania projektów, w tym z zastosowaniem 

zasady montażu finansowego (wieloźródłowe finansowanie przedsięwzięć),
• opcjonalne określanie kosztu pozyskania kapitału,
• ustalanie sposobności redukcji ryzyka (finansowanie udziałowe, ubezpieczenie, 

pomoc publiczna w formie poręczeń albo środków zwrotnych lub częściowo 
zwrotnych).
Wnioski takich analiz powinny doprowadzić do prawidłowej identyfikacji źró-

deł finansowania innowacji z wyższym prawdopodobieństwem niż w przypadku sa-
modzielnych rozważań innowatora (tab. 2).

Tabela 2. Innowator i RCKDFI jako podmiot identyfikujący i weryfikujący potencjalne źródła 
finansowania innowacji – analiza porównawcza

Przedmiot porównań Innowator RCKDFI
1 2 3

rozpatrywane źródła 
finansowania innowacji 

zgodne z preferencjami 
innowatora

pełna gama

krąg rozpatrywanych dawców 
kapitału

głównie podmioty lokalne 
i/lub regionalne, bądź 
z siedzibą w tej przestrzeni 
gospodarczej i raczej nie 
w wymiarze kompleksowym

podmioty zarejestrowane 
w Banku Instytucji Wsparcia 
Finansowego, w tym 
ponadregionalne

znajomość ofert w zakresie usług 
finansujących

ogólna szczegółowa

montaż finansowy 
(wieloźródłowe finansowanie 
projektu) 

trudne i czasochłonne 
negocjacje

negocjacje oparte na partnerskiej 
współpracy z podmiotami z listy 
BIWF 

pakiety różnorodnych, 
ale komplementarnych usług 
finansowych 

indywidualne, trudne 
i czasochłonne negocjacje, 
co najmniej w triadzie 
podmiotów (np. innowator, 
bank, fundusz poręczeń)

gotowe pakiety usług 
finansowych (np. kredyt plus 
ubezpieczenie)
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1 2 3
profesjonalizm w opracowywaniu 
dokumentacji (wnioski, umowy)

zwykle niski, zwłaszcza 
w sektorze małych i średnich 
przedsiębiorstw

wysoki, gwarantowany 
kwalifikacjami pracowników 
RCKDFI

okres pozyskiwania środków zależny od uregulowań dawcy 
kapitału, wydłużający się 
wraz z liczbą podmiotów 
rozpatrujących określoną 
sprawę

krótki, bazujący na 
równoległym lub jednoczesnym 
rozpatrywaniu tej samej sprawy 
przez kilka podmiotów 

koszt pozyskania kapitału indywidualne negocjacje, 
zazwyczaj w wąskim 
gronie podmiotów; 
wysoki w sektorze małych 
i średnich przedsiębiorstw, 
zwłaszcza w zakresie kredytu 
bankowego 

optymalny – efekt 
wielowymiarowej analizy 
i partnerskiej współpracy

redukcja ryzyka wypadkowa własnej 
wiedzy i preferencji 
(zwykle węższych od oferty 
rynku) w zakresie źródeł 
finansowania innowacji 

możliwości pokrywające się 
z ofertą rynku (finansowanie 
udziałowe, ubezpieczenia, 
środki pomocowe itd.) 

Źródło: opracowanie własne.

Nietrudno zauważyć, że indywidualne poszukiwanie środków pieniężnych 
na pokrycie kosztów innowacji ma efektywniejszą alternatywę w postaci działań 
RCKDFI. Podmiot ten, jako epicentrum Regionalnego Systemu Finansowania Dzia-
łalności Innowacyjnej, będzie dysponować nieocenionymi zasobami informacji. Ich 
analiza, wsparta selektywną syntezą, zawsze otworzy zróżnicowane możliwości po-
zyskania kapitału. Ponadto instytucja ta będzie wolna od „uprzedzeń”, charaktery-
stycznych dla innowatorów (preferencje). W tej postawie wydaje się tkwić szansa 
na upowszechnienie zbyt wąsko wykorzystywanych źródeł finansowania innowacji 
(np. funduszy venture capital). 

Regionalne Centrum Koordynacji Działań Finansujących Innowacje, by spro-
stać wyznaczonym zadaniom, musi dysponować własną, wysoko kwalifikowaną ka-
drą pracowniczą6. Jego załoga powinna zajmować się wyłącznie organizacją wspar-
cia finansowego procesów innowacyjnych oraz zbiorem czynności ułatwiających 
te procedury (np. utworzeniem i bieżącą aktualizacją danych BIWF). Włączenie 
w ich kompetencje innych obowiązków wywoła zjawisko „dekoncentracji działań”, 
co z pewnością negatywnie przełoży się na efekty pracy jednostki koordynującej. 

6 Optymalnym rozwiązaniem byłoby pozyskanie byłych pracowników instytucji finansowych 
(banków, funduszy wysokiego ryzyka itd.) z długoletnim stażem. Ich rekrutacji sprzyja trwająca od 
dłuższego czasu redukcja etatów na rynku finansowym.

Tabela 2, cd.
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Ponadto wskazane jest, by Centrum było samodzielną jednostką gospodarczą, finan-
sującą się z własnych przychodów z tytułu świadczonych usług.

4. Regionalne instytucje finansowe

Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej wprowadza generalny zakaz udzielania 
pomocy publicznej przedsiębiorstwom. W art. 107 ust. 1 stwierdza się, że każda 
oferowana pomoc, w jakiejkolwiek postaci, ze strony państwa członkowskiego lub 
z jego zasobów, która łamie lub grozi zakłóceniem warunków konkurencji przez se-
lektywne uprzywilejowanie niektórych firm lub produkcji określonych towarów jest 
niezgodna z rynkiem wewnętrznym w zakresie, w jakim wpływa na wymianę han-
dlową między państwami członkowskimi [Wersja skonsolidowana Traktatu... 2008]. 
Regule tej towarzyszą jednak pewne wyjątki, usystematyzowane w dwóch grupach. 
Pierwsza z nich precyzuje formy wsparcia zgodne z rynkiem wewnętrznym (m.in. 
pomoc ukierunkowaną na likwidację szkód wywołanych przez klęski żywiołowe lub 
inne nadzwyczajne zdarzenia losowe), druga natomiast określa potencjalne, podle-
gające ocenie Komisji Europejskiej, obszary pomocy publicznej (np. wsparcie roz-
woju gospodarczego regionów o bardzo niskim poziomie życia lub zatrudnienia). 
Wymienione zbiory zastrzeżeń nie mają charakteru zamkniętego, gdyż Rada UE 
może zezwolić na stosowanie innych kategorii pomocy ze strony państwa. W ten 
sposób z regulacji art. 87 Traktatu ustanawiającego Wspólnotę Europejską (obecny 
art. 107 Traktatu o funkcjonowaniu UE) została wyłączona m.in. pomoc na działal-
ność badawczą, rozwojową i innowacyjną, a także związana ze wsparciem rozwoju 
sektora małej i średniej przedsiębiorczości [Bąkowski 2008, s. 249].

Elastyczne podejście do problemu pomocy publicznej sprawia, że mogą po-
wstawać jej kategorie, które mieszczą się w regułach funkcjonowania rynku we-
wnętrznego. Fakt ten powinno wykorzystać RCKDFI, powołując do życia regional-
ne instytucje finansowe, choć ich charakter powinien w jak największym stopniu 
harmonizować z zasadami gry rynkowej, tj. standardami wolnej konkurencji7.

RCKDFI będzie dysponować kadrą i komórkami organizacyjnymi, które można 
i należy wykorzystać na etapie tworzenia, a później funkcjonowania regionalnych 
instytucji finansowych. Z jego udziałem zasadne wydaje się powołanie:
• Regionalnego Funduszu Kapitałowego,
• Proinnowacyjnej Platformy Regionalnych Pożyczek Internetowych,
• Regionalnego Funduszu Wspomagania Transakcji Finansujących Innowacje8.

W układzie tych podmiotów RCKDFI pełniłoby rolę jednostki dominującej, fun-
dusze zaś – jednostek zależnych, a całość tworzyłaby grupę kapitałową. 

7 Spełnienie tego postulatu warunkuje zachowanie tych instytucji, gdy UE wycofa się z polityki 
darowizn (grantów, dotacji) lub znacznie ograniczy jej wymiar (fundusze strukturalne) na rzecz poży-
czek zwrotnych, finansowania udziałowego, poręczeń itp. instrumentów finansowych.

8 Modelowe ujęcia tych struktur zostaną przedstawione w osobnych artykułach.
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5. Zakończenie

Zaproponowany model RSFDI porządkuje i spina w jedną całość regionalne i po-
nadregionalne podmioty finansowego wsparcia innowatorów, transformując ich 
osobne działania w zogniskowaną wiązkę wspólnych inicjatyw na rzecz pokrywania 
kosztów procesów innowacyjnych. Jego alternatywą nie mogą być regionalne jed-
nostki i/lub instrumenty finansowe (fundusze poręczeniowe, pożyczkowe, kapitału 
wysokiego ryzyka itp., a także granty, dotacje, preferencyjne linie kredytowe itd.), 
które nie są powiązane ze sobą ani też otwarte na ofertę rynku zewnętrznego (po-
nadregionalnego), gdyż nie stworzą one podstaw do pełnego finansowania nowych 
lub istotnie ulepszonych rozwiązań. Konkluzja ta określa kierunek aktualizacji wielu 
polskich regionalnych strategii innowacji.
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